Lí do có lẽ do vùng biển này gần với Kinh đô Huế, nơi
tập trung toàn bộ quân đội chính quy của nhà Nguyễn nên
bọn giặc cướp cũng phải e dè. Trong khi đó, khu vực phía
Bắc, đặc biệt là ở tỉnh Quảng Yên, cướp biển Trung Quốc
lại thường tụ tập đông đảo để cướp phá, có khi cướp biển
và thổ phỉ còn phối hợp với nhau làm cho quan quân nhiều
phen vất vả mới dẹp yên. Năm Tự Đức thứ 25 (1872),
“thuyền giặc ở Quảng Yên lọt lưới chạy thoát (hơn 60
chiếc), không thể đuổi bắt được...”. Những chiếc thuyền
chạy thoát này “cả thủy và bộ họp lại với nhau thành một
toán (thuyền giặc hơn 60 chiếc, giặc trên bộ hơn 1000
đứa), đường thủy đi từ huyện Nghiêu Phong, đường bộ đi
từ huyện Hoành Bồ, đi đến đâu đốt nhà cướp của đến đấy,
rồi kéo đến tỉnh thành quấy rối” [7: tr 1337].

Lại một mặt chạy tin hỏa tốc báo cho các đồn phân thủ ven
biển ra miền ngoài, phía Bắc, đến sứ Bắc thành, để tiện sức
cho tàu thuyền công, tự phòng bị” [6, tr. 424]. Về sau,

những quy định cụ thể về tuần phòng cướp biển được mở
rộng phạm vi hơn trước. Năm Minh Mạng thứ 17 (1836),
nhà vua giao Bộ Binh bàn định thể lệ binh thuyền các tấn
phận đi tuần biển từ tấn Thuận An vào đến Đà Nẵng thuộc
Quảng Nam, phía Bắc đến Việt Yên thuộc Quảng Trị. Hàng
năm, tháng 2 mùa xuân, tháng 8 mùa thu, khi có thuyền
công vận tải và thuyền buôn đi lại, thì cứ theo số lính, dân,
phu và thuyền ở tấn phận, chia ra hai lần, thay đổi lẫn nhau.

Chi phí sửa chữa và trang bị vũ khí giáo mác, súng trường,
thuốc đạn cho các thuyền này sẽ do nhà nước cấp. Những
người canh giữ và tuần phòng trên biển được miễn thuế.
Châu bản ngày 8/2 năm Minh Mạng thứ 7 (1826) cho biết
điều này: “Bọn Nguyễn Văn Tuấn, Nguyễn Văn Tuân, Ngô
Văn Tính, Nguyễn Văn Thoái ở phường Cù lao Tân Hiệp
(Quảng Nam) tâu xin miễn binh đao và thuế lệ để canh giữ
đài Hỏa Phong và tuần phòng ngoài bể”. Vua phê: “Chuẩn
y lời tâu xin” [3: tr 369 – 370].

* Phát triển thủy quân, trang bị phương tiện và vũ khí
cho quân đội